




Alle sorgenti
dell’acqua
Report di sostenibilità 2023



Territorio

Impegno

Passione



Non conosciamo mai
il valore dell’acqua

finché il pozzo è asciutto.

Thomas Fuller



Il valore condiviso

Riconoscibili per natura

Acqua e sviluppo sostenibile. Il nostro impegno

Sommario

8  	 Con impegno e passione per il nostro territorio da 17 anni	  
10 	 Highlights 2023	  

16 	 1.1	 Il nostro territorio, la nostra storia 
19 	 1.2	 I nostri servizi: dalle sorgenti ai fiumi	  
21 	 1.3	 I nostri principi 
24	 1.4	 La nostra governance

	  

34 	 2.1	 Il settore idrico e le sfide poste dal cambiamento climatico	  
36 	 2.2	 I temi materiali e gli obiettivi di sviluppo sostenibile	  
49	 2.3	 Un lavoro di squadra per la gestione dei rischi	  
[...]
dei rifiuti smaltiti (99%); la restante parte è invece stata sottoposta a trattamento fisico-chimico.

La tabella seguente presenta la destinazione finale dei rifiuti smaltiti per l’anno 2023, tenendo conto 
anche di quelli precedentemente messi in deposito preliminare. Circa il 99% del totale dei rifiuti smaltiti 
è stato sottoposto a trattamento biologico, mentre il restante 1% si suddivide tra il trattamento fisico 
chimico e alti tipi di operazioni, tra cui il deposito in discarica e l’incenerimento senza recupero di 
energia.

RIFIUTI SMALTITI (t)

2021 2022 2023
Rifiuti pericolosi 

Preparati per lo smaltimento 0,69 0,50 1,42

di cui trattamento fisico-chimico (D9) 0,52 0,00 0,00

di cui deposito preliminare (D15) 0,17 0,50 1,42

Rifiuti non pericolosi

Preparati per lo smaltimento 1.009,33 1.203,98 1.064,68

di cui trattamento fisico-chimico (D9) 137,67 44,58 6,50

di cui deposito preliminare (D15) 871,66 1.159,40 1.058,18

TOTALE RIFIUTI SMALTITI 1.010,02 1.204,50 1.066,10

Rifiuti smaltiti (t) - 2023

Non
pericolosi Pericolosi Totale %

Trattamento biologico (D8) 893,33 0,00 893,33 83,80%

Trattamento fisico-chimico (D9) 6,50 0,00 6,50 0,61%

Raggruppamento preliminare 
prima di una delle operazioni di 

cui ai punti da D1 a D12 (D13)
0,54 0,66 1,20 0,11%

Altri tipi di smaltimento 164,31 0,76 165,08 15,48%

TOTALE RIFIUTI SMALTITI 900,37 1,43 901,80 100,00%



112

Report di Sostenibilità 2023

Indice di produzione rifiuti
La quantità di rifiuti è legata all’aumento di produzione o a fattori contingenti come ad esempio periodi 
di siccità. Abbiamo pertanto adottato un indice sui rifiuti prodotti per definire meglio l’andamento nella 
produzione di rifiuti all’interno e l’efficienza della nostra organizzazione.

L’indice di produzione dei rifiuti è calcolato rapportando il quantitativo di rifiuti prodotti durante l’anno, 
espresso in tonnellate, al fatturato aziendale, espresso in migliaia di euro ed è illustrato nella tabella 
seguente.

Nonostante la riduzione del valore del fatturato, nel 2023 tale indice diminuisce in seguito alla riduzione 
del quantitativo totale dei rifiuti prodotti dovuto agli interventi di ottimizzazione degli impianti di 
depurazione che hanno consentito una notevole riduzione del quantitativo di fanghi di supero.

I fanghi di depurazione
La maggior parte dei rifiuti generati dai depuratori sono i fanghi di supero, costituiti da una combinazione 
di sostanze organiche parzialmente degradate, associate a sostanze inorganiche non degradabili 
presenti nei liquami, e alla massa cellulare prodotta durante il processo tramite l’impiego di substrati 
organici. Sebbene tali fanghi siano essenziali per il funzionamento del processo di depurazione, al 
termine del loro impiego devono essere gestiti come rifiuti. 

Il trattamento dei rifiuti provenienti dagli impianti di depurazione, con l’obiettivo di promuoverne il 
riutilizzo sia nell’ambito agricolo che in quello energetico, riveste particolare rilevanza per un approccio 
sostenibile. Abbiamo sempre posto grande attenzione nella gestione dei rifiuti, garantendo che i fanghi 
siano destinati al recupero di materia, con benefici per l’agricoltura, oppure al recupero di energia 
tramite i termovalorizzatori. 

INDICE DI PRODUZIONE RIFIUTI

 2021 2022 2023

TOTALE RIFIUTI PRODOTTI (t) 48.887 49.480 39.981

Fatturato (voce A.1 + A.5 del bilancio) (migliaia di €) 125.927,86 124.348,79 119.252,54

Indice di produzione rifiuti 0,39 0,40 0,34



113
L’indicatore specifico di produzione del fango misurato in sostanza secca rispetto al carico di COD 
(Chemical Oxigen Demand) abbattuto mostra un valore del 2023 in netta diminuzione rispetto all’anno 
precedente. 

La riduzione dei fanghi di depurazione è principalmente dovuta ad alcuni interventi di miglioramento 
eseguiti sui depuratori. Nel 2023, a completamento di quanto già effettuato negli anni scorsi presso gli 
impianti di Trescore Balneario, Valbrembo e Lurano, è stato introdotto il sistema di gestione aerobica dei 
fanghi ad ossigeno puro con sistema mixflow pompa – eiettore anche presso i depuratori di Brembate 
e di Cologno al Serio. Inoltre, come programmato a fine 2022, è stata avviata la sperimentazione del 
processo di ozonolisi sul depuratore di Bergamo al fine di ottimizzare la sezione di digestione anaerobica 
dell’impianto, riducendo la quantità di fango da inviare a disidratazione e aumentando la produzione di 
biogas. In particolare, una volta portata a regime tale tecnica si stima di poter aumentare la produzione 
di biogas tra i 33 e i 103 m3/giorno e di diminuire al contempo il fango inviato a disidratazione tra i 472 e 
i 1.300 kg SS/giorno. La riduzione del quantitativo dei fanghi è stata favorita anche dall’introduzione di 
controllori di dosaggio del defosfatante e analizzatori della concentrazione di fosfati. Infine, è necessario 
evidenziare che la riduzione dei fanghi è anche conseguenza del progetto di adozione di sistemi di 
automazione e controllo delle apparecchiature di aerazione a cicli alternati che ci vede impegnati 
da alcuni anni.

I prodotti chimici
La nostra azienda impiega una varietà di prodotti chimici nel processo produttivo, utilizzandoli sia per 
la potabilizzazione dell’acqua, sia per il trattamento delle acque reflue. 

M5 - SMALTIMENTO FANGHI IN DISCARICA
 

Anche il macro-indicatore M5 definito da ARERA per quanto concerne
il processo di depurazione, si propone di valorizzare il fango prodotto dagli impianti

considerandolo una risorsa piuttosto che un rifiuto, con l’obiettivo di ridurre al minimo
la percentuale di fanghi smaltiti in discarica rispetto al totale dei fanghi prodotti.

• M5 - Smaltimento fanghi in discarica – indica il rapporto percentuale tra la quota di fanghi di 
depurazione misurata in sostanza secca complessivamente smaltita e la quantità di fanghi di 

depurazione complessivamente prodotta.superamento di uno o più limiti di emissione sul totale dei 
campionamenti effettuati dal gestore.

Tale indicatore nel triennio 2021-2023 evidenzia un andamento
virtuoso, con valori pari a 0.

Indicatore 2021 2022 2023

M5 - Smaltimento fanghi
in discarica (% su SS) 0,00% 0,00% 0,00%

4. Custodi dell’ambiente

2021 2022 2023

Produzione specifica fango (su SS)
[kg SS/kgCODabb] 0,27 0,35 0,23



114

Report di Sostenibilità 2023

Confermando i dati 2021 e 2022, anche nel 2023 i prodotti chimici sono stati primariamente impiegati 
(98% del totale) nel processo di depurazione. Nel 2023, il consumo complessivo di prodotti chimici è 
stato di circa 17.362 tonnellate, registrando una diminuzione del 19% rispetto all’anno precedente. Tra i 
comparti, si è osservato una diminuzione significativa nell’utilizzo di prodotti chimici per la depurazione 
(-19%), mentre una riduzione meno marcata (-4%) riguarda l’acquedotto.

Per quanto riguarda l’utilizzo dei prodotti chimici nell’ acquedotto, come riportato nella tabella seguente, 
si nota un aumento nell’utilizzo dell’ipoclorito di sodio, utilizzato come disinfettante precauzionale per 
garantire la potabilità dell’acqua. Nel 2023, tale prodotto ha sostituito interamente il biossido di cloro, 
che ha una funzione simile ma presenta alcune problematiche in termini di sicurezza degli operatori 
durante le operazioni di manutenzione. Rimane a zero la quantità di carboni attivi vegetali il cui utilizzo 
è legato ad un ciclo manutentivo di circa tre anni, mentre risulta residuale l’utilizzo di olio minerale e 
grasso utilizzato per la manutenzione dei macchinari.

Le attività di depurazione si distinguono per una maggiore varietà di prodotti chimici utilizzati.
Il reagente più utilizzato si conferma essere l’ossigeno liquido che rappresenta oltre il 46% dei reagenti 
utilizzati nel processo depurativo sebbene in diminuzione del 6,77% rispetto al 2022. Oltre il 41% dei 
reagenti utilizzati vieni impiegato nel processo di defosfatazione per il quale vengono impiegati 
principalmente il cloruro di alluminio e il sodio alluminato. In diminuzione rispetto al 2022 risultano sia 
il metanolo diluito per la denitrificazione (-19,69% rispetto al 2022), sia l’ipoclorito di sodio consumato 
per la disinfezione (-36,68% rispetto al precedente anno). Residuali i prodotti chimici utilizzati per la 
disidratazione dei fanghi, come antischiuma e come coagulanti.

PRODOTTI CHIMICI - DEPURAZIONE

UM 2021 2022 2023

Cloruro di alluminio t 5.642,92 7.370,60 5.434,64

Policloruro di alluminio (PAC) t 757,13 397,22 0,00

Sodio Alluminato t 745,39 1.858,51 1.241,11

Solfato di alluminio t 0,00 63,93 379,01

Metanolo diluito t 960,86 1.173,54 942,48

Ipoclorito sodio t 1.381,42 1.467,33 929,12

Antischiuma t 29,85 58,11 44,60

PRODOTTI CHIMICI - ACQUEDOTTO

UM 2021 2022 2023

Ipoclorito di sodio t 146,72 297,22 330,19

Biossido di cloro t 66,98 47,98 0,00

Carboni attivi vegetali t 23,00 0,00 0,00

Olio minerale e grasso
per macchinari t 0,00 0,00 0,01

TOTALE t 236,71 345,19 330,20



4. Custodi dell’ambiente

Polielettrolita in emulsione t 80,70 143,43 151,95

Polielettrolita in polvere t 10,00 11,10 9,00

Coaugulante t 0,00 0,00 54,12

Ossigeno liquido t 8.416,90 8.416,01 7.846,02

TOTALE t 18.025,15 20.959,77 17.032,05

IL NOSTRO IMPEGNO PER
LA RIDUZIONE DEI CONSUMI DI REAGENTI

La riduzione del quantitativo di reagenti nel settore depurazione è stata resa
possibile dall’installazione di analizzatori on line in continuo della concentrazione di fosfati
in uscita dall’impianto e di controllori di processo. Tali apparecchiature ci hanno permesso
di innescare un meccanismo di defosfatazione biologica, evitando l’uso di prodotti chimici. 

Gli analizzatori di ortofosfati svolgono delle vere e proprie analisi con uno spettrofotometro 
incorporato, come le eseguirebbe il laboratorio; in questo caso viene analizzato l’ortofosfato, 
una forma minerale del fosforo, che costituisce generalmente circa l’80-90% del fosforo totale 
presente all’uscita di un impianto di depurazione. Grazie a tale analisi viene attivato o meno 
il dosaggio nel reattore biologico di un reagente defosfatante che va ad abbattere per via 

chimica il fosforo, tramite la formazione di sali di alluminio-fosforo.

Negli ultimi mesi del 2022 erano stati installati i controllori di dosaggio del defosfatante e gli 
analizzatori di ortofosfato presso i depuratori di Cologno al Serio e di Lurano. Nel 2023 sono 

stati dotati di tale tecnologia anche i depuratori di Bagnatica, Boltiere, Casnigo, Costa 
Volpino e Ranica. In tutto, considerando anche il depuratore di Brembate che era già dotato 

di tali sistemi, i depuratori che utilizzano i controllori e gli analizzatori della concentrazione di 
fosfati risultano essere 8 per un totale di 624.789 AE.

Con questo tipo di apparato si ottiene il dosaggio ottimale del reagente sia per il rispetto 
dei limiti allo scarico sia ai fini della quantità di reagente utilizzato in funzione dell’efficacia 
più o meno elevata ottenuta dalla defosfatazione biologica. Quest’ultima viene favorita 
dalla presenza di eventuali vasche in condizioni anaerobiche, che si è di fatto riusciti ad 

ottenere una volta spenti i ricircoli della miscela aerata grazie all’attivazione dei cicli alternati 
in ossidazione. Il progetto dei cicli alternati in ossidazione è un progetto a medio termine 

iniziato nel 2019 che sta ormai dando ottimi risultati. Si tratta di implementare un sistema di 
automazione e controllo delle apparecchiature di aerazione a cicli alternati che prevede 
l’alternanza, all’interno di un unico bacino, di fasi aerobiche (in presenza di ossigeno) di 

nitrificazione e di fasi anossiche (in mancanza di ossigeno) di denitrificazione. Tale sistema 
permette l’attivazione e la disattivazione dell’areazione in funzione della concentrazione 

di ossigeno e ammoniaca o redox monitorati in vasca in tempo reale. L’introduzione 
di tali sistemi avanzati di automazione e controllo ci consente di ridurre il consumo di 

reagenti chimici e il volume di fango prodotto, di migliorare la qualità dell’acqua in uscita 
dall’impianto, nonché di ottenere vantaggi in termini di efficientamento energetico.

Con l’utilizzo di tali tecnologie combinate, nel 2023 abbiamo ridotto i quantitativi
dei reagenti nella fase di defosfatazione del 27% circa rispetto al 2022.

115



116

4.7 Il riutilizzo dell’acqua depurata
Il modello dell’economia circolare è uno dei principi cardine del Green Deal europeo e ha come 
obiettivo la riduzione al minimo del quantitativo di materie prime vergini necessarie per la produzione 
di beni e la fornitura di servizi. Per adeguarsi a tale modello è necessario aumentare l’utilizzo di 
sottoprodotti e abbattere gli sprechi di materia ed energia. In tale ottica poniamo particolarmente 
attenzione affinché l’acqua depurata venga riutilizzata in vari modi quali ad esempio l’utilizzo a favore 
dell’agricoltura o a scopi industriali. 

Il più importante riutilizzo dell’acqua depurata è relativo all’utilizzo di un flusso costante di 2.500 metri 
cubi orari in uscita dal depuratore di Bergamo per il raffreddamento di impianti di proprietà di terzi 
limitrofi al depuratore.

Anche il riutilizzo dell’acqua in uscita dai depuratori come acqua di processo all’interno dell’impianto 
depurativo, ad esempio come rompigetto o per le operazioni periodiche di pulizia, è costante è pari a 
circa 1,5 milioni di metri cubi annui.

La tabella seguente riporta la quantità di acqua reflua riutilizzata al temine del processo depurativo.

Report di Sostenibilità 2023

Riutilizzo delle acque reflue

UM 2021 2022 2023

Riutilizzo per scopi indiretti
con finalità agricole mc 3.099.602 3.955.636 4.736.664

Riutilizzo in processi industriali 
interni ai depuratori mc 1.494.042 1.494.042 1.494.042

Riutilizzo per
sinergie industriali mc 21.900.000 21.900.000 21.900.000

Volume totale acque reflue 
destinate al riutilizzo mc 26.493.644 27.349.678 28.130.706

Acqua riutilizzata sul totale
di acqua depurata %% 18,29% 24,23% 21,70%

CONFORMITÀ
A LEGGI E REGOLAMENTI

Il nostro impegno a mantenere un costante presidio sul rispetto di leggi e
regolamenti, soprattutto per le tematiche ambientali, non può escludere il verificarsi
di situazioni, prevalentemente susseguenti a cause contingenti, che possono essere

contestate dagli enti di controllo preposti. I verbali degli enti preposti vengono trasmessi 
agli uffici competenti che provvedono ad accertarsi della natura del problema segnalato 
e a introdurre i necessari interventi correttivi fornendo opportuno riscontro agli enti stessi. Il 
procedimento amministrativo prevede infatti la possibilità di replica all’ente di controllo: in 
particolare per le tematiche ambientali è possibile presentare scritti difensivi in riferimento 
ai verbali ricevuti ed essere ricevuti in audizione. Al termine dell’iter amministrativo, la cui 
procedura può prolungarsi negli anni, l’ente di controllo può archiviare il procedimento o 

sanzionare la possibile inosservanza.



4. Custodi dell’ambiente

117

UM 2021 2022 2023

Numero totale di sanzioni per non 
conformità a leggi e regolamenti 

pagate nel periodo
di rendicontazione, di cui:

n. 26 34 11

sanzioni per il mancato rispetto di 
leggi e regolamenti verificatosi nel 

periodo di rendicontazione in corso
n. 0 0 0

sanzioni per il mancato rispetto di 
leggi e regolamenti verificatosi in 

periodi di rendicontazione precedenti 
e pagate nell'anno di riferimento

n. 26 34 11

Valore monetario complessivo delle 
sanzioni per non conformità  leggi
e regolamenti pagate nel periodo

di rendicontazione, di cui:

Euro 55.617,80   99.972,00   33.045,50

sanzioni per il mancato rispetto di 
leggi e regolamenti verificatosi nel 

periodo di rendicontazione in corso
Euro                  

-                      -                      -     

sanzioni per il mancato rispetto di 
leggi e regolamenti verificatosi in 

periodi di rendicontazione precedenti 
e pagate nell'anno di riferimento

Euro 55.617,80   99.972,00   33.045,50

Nel 2023 sono state pagate 11 multe per inosservanze delle disposizioni autorizzative per un 